¹ 1502

² Alexander VI., 11. VIII. 1492; c. 26. VIII; † 18. VIII. 1503

quisitus in vim mandati in hac parte michi facti volens et cupiens obedienter parere, prefatum dominum N procuratorem nomine ipsius N in corporalem realem et actualem possessionem predicte parochialis ecclesie N iuriumque et pertinenciarum predictorum per ingressum maioris porte sive janue dicte ecclesie et per tactum cordarum campanarum et missalis, tactum cadri magni altaris et ornamentorum, clavium sacrarii et fontium dicte ecclesie traditionem ac foncium campane, nemine contradicente, in Dei nomine posui et induxi. De et super quibus omnibus et singulis premissis idem dominus N procurator substitutus nomine quo supra peciit sibi et parti sue per me notarium publicum subsignatum fieri et confici instrumentum et instrumenta tot et tanta quot et quanta sibi et parti sue fuerint necessaria et opportuna, quod et que ego idem notarius concessi. Acta fuerunt hec N hora N sub anno indictione die mense et pontificatu quibus supra, presentibus ibidem N N N testibus ad premissa vocatis et rogatis.

SUBSCRIPTIO ADEPTE POSSESSIONIS ^a

Et ego N clericus etc., quia predicte possessionis adeptio et inductioni omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic ut premictitur fierent et agerent<ur>, una cum prenominatis testibus presens fui possessionemque dedi et contuli interfui et in notam sumpsi, ex qua hoc presens publicum instrumentum manu alterius, me aliis occupato negotiis, fideliter scriptum exinde confici subscrispsi signoque meo signavi in fidem robur et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

^a add. m. II.

130 ADEPTIO POSSESSIONIS/(fol. LIII v)

Anno etc. personaliter constitutus coram me notario publico etc. N talis ante portam ecclesie parochialis N presentavit presentes bullas retroscriptas apostolicas tali N procuratori seu illi cui pertinebit presentacio ad ponendum in possessionem et peciit se micti in possessionem dicte parochialis ecclesie N iuxta tenorem ipsius provisionis apostolice; quo tunc ipse dominus N visa per eum provisione et procuratorio manu N signato etc. ipsum N misit posuit et induxit in possessionem ipsius ecclesie etc. per pulsum campanarum etc. Quiquidem dominus N dictam possessionem acceptavit presentavit etc.

131 MISSIO IN POSSESSIONEM PARROCHIALIS ECCLESIE

Anno domini millesimo quingentesimo N a nativitate domini sumpta et die N coram me notario publico et testibus infrascriptis venerabilis vir N ante portam parochialis ecclesie N presentavit presentem institutionem retroscriptam debite signatam et sigillatam venerabili et circonspecto viro domino N, et peciit se micti poni et induci in realem actualem et corporalem possessionem dicte parochialis ecclesie, de qua retro fit institucio, per apertioem portarum ipsius ecclesie, pulsum campanarum, tradicionem ad altare pertinencium, tactum altaris et aliorum dicte ecclesie parochialis

utensilium, cum omnibus et singulis suis iuribus et pertinenciis quibuscumque nemineque contrarium dicente. Quiquidem dominus N ipsam possessionem accepit et acceptavit et eodem die in magno altari ibi palam et [et] publice alta voce missam celebravit. De quibus premissis prefatus dominus N curatus et rector dicte parochialis ecclesie pecuit a me iurato sacrisque apostolica et imperiali auctoritatibus notario publico subscripto sibi dari et concedi licteras testimoniales, presentibus in premissis N N N testibus ad premissa vocatis et rogatis.

132 MONICIO SUPER ADMODIACIONE ALICUIUS BENEFICII OB NON-SOLUCIONEM FIRME

Officialis etc. universis etc. Exhibito nobis pro parte N curati N quodam admodiacionis instrumento, quo inter cetera/(fol. LIV^r) N vicarius dicte ecclesie se debere et solvere teneri confessus fuisse ac promisisse per se et suis iurato et obligacione bonorum suorum annis singulis durantibus tribus annis terminis infrascriptis N libras Lausannensem bonorum, videlicet decemocto libras in festo nativitatis N et decemocto libras monete predicte infra sequens festum sancti N, cum ceteris aliis in admodiacione contentis et descriptis causa firme admodiacionis dicte parochialis ecclesie N per ipsum N admodiatorem prefato domino Ja(cobo) admodiatario admodiate, preterea per eumdem dominum vicarium predictum dedisse et constituisse fideiussores et principales insolidum solutores, videlicet N N N, qui insolidum principales solutores et fideiussores constituerunt cum promissionibus et renunciationibus opportunis, constante instrumento admodiacionis sive arrendationis per N recepto et signato dato die N anno N, cumque dictus dominus N admodiatarius et fideiussores prenominati et insolidum obligati predictas decem octo libras Lausannensem bonorum predictorum de et pro termino dicti festi sancti N nuper lapso prefato domino N curato minime persolverint, nobis dictus dominus curatus, prout fuit et est iuris et stili, supplicavit sibi de iuris remedio provideri opportuno. Quocirca nos officialis prefatus supplicationi huiusmodi racioni consone ut tenemur inclinati, vobis quibus supra et vestrum cuilibet insolidum precipimus commicimus et mandamus, quatenus eadem auctoritate nostra moneatis canonice et competenter prenominatum dominum N admodiatarium principalem N N et N fideiussores et principales insolidum, quos nos auctoritate nostra sic monemus per presentes monerique mandamus exequi et huiusmodi nostras presentes licteras cum inde dependentibus exequacioni demandari, ut ipsi et quilibet ipsorum per se et insolidum infra decem dies proximos etc. solvant tradant et expediant eidem domino N curato prefato debitum predictum decem octo librarum pro termino predicto dicti sancti N nuper lapso, iuramentumque per ipsum prestitum custodiant dicti principalis et fideiussores, presenciumque missiones solvant, alioquin etc. pro re manifesta. Datum N.

133 ALIA FORMA DICTE MONICIONIS / (fol. LIV v)
MONICIO SUPER ADMODIACIONE PARROCHIALIS <ECCLESIE> ^a

Officialis etc. Exhibito nobis pro parte N quodam admodiacionis cur[i]e seu parrochialis ecclesie N instrumento per talem N recepto die N anno N, quo nobis constat inter cetera, quod honorabilis N <confessus est et promisit> se tenere nomine adiudicacionis trium annorum spacio in festo sancti N tunc preterito iam inceptorum et simili die finiendorum dictis tribus annis revolutis, prius tamen et non ultra dictam curam sua <m> de N cum membris et filiabus eiusdem honoreque et onere <...> et hoc sub annuali firma N Lausannensem bonorum anno quolibet terminis statutis dicto termino durante eidem domino N curato et admodiatori solvendorum et expediendorum ac modis et condicionibus in eodem admodiacionis instrumento contentis et descriptis que premissa omnia et singula inter cetera in dicto admodiacionis instrumento contempta ^b prenominatus dominus N admodiatarius pro se et suis heredibus quibuscumque iuramento suo tactis Dei euangelii sacrosanctis et sub omnium et singulorum bonorum suorum quorumcumque expressa obligatione eidem domino N curato admodiatori solvere et adimplere promisit ut premictitur et convenit, cum omnium et singulorum dampnorum missionum et expensarum restituzione iurisque et facti renunciatione, et pro premissis tucius adimplendis solvendis et actendendis se constituerunt fideiussores et insolidum.

^a Monicio – parrochialis add. II. m. ^b sc. contenta

134 MANDAMUS ^a PER DECRETUM

Officialis curie Lausannensis curato etc. in domino. Instante et requirente N N filio quondam N mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra denunciatis excommunicatos N N pro re confessa vigore cuiusdam littere iniunctorie, a qua nostrum presens est emanatum mandatum, quam vobis non mittimus certis de causis animum nostrum moventibus, sic fieri decernentes auctoritatem nostram interponentes pariter et decretum. Datum die secunda mensis Junii anno domini M^o V^o XXII^o. Sigilletur.

^a abhinc usque ad finem libri m. II.

**135 ALIUD INSTANTE HEREDE SEU PROCURATORE SIGNATUM PER NOTARIUM
VIGORE DECRETI**

Officialis etc. Instante N procuratore etc. N vobis mandamus, quatenus auctoritate nostra denunciatis excommunicatum pro re confessa ad instantiam dicti N et vigore etc. ac generalis decreti super hoc per nos facti. Datum. / (fol. LV r).

136 EDICTUM GENERALE CONTRA BONATENENTES ET HEREDES DEFUNCTI

Officialis etc. universis etc. instantibus et requirentibus N citetis perhemptorie coram nobis Lausanne pro prima secunda et tercia vicibus uno edicto pro omnibus ad diem sextam post presencium etc. hora prime, que si etc. omnes et singulos heredes coheredes et bonatenentes ac qui se pro heredibus coheredibus et bonatenentibus gererunt gerunt gerunt volunt et intendunt

quondam N, petitionibus et querelis dictorum instantium vel eorum procuratorum responsuros cum intimacione eisdem fienda, quod si non venerint aut non apparuerint, nos contra bona et possessores bonorum dicti quondam N recursum et regressum ac litteras oportunas eisdem instantibus dabimus et decernemus et circa premissa procedemus iuris via. Datum.

137 CONTUMACIA IUDICIALIS

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario N salutem in domino. Assignatis per nos per contumaciones ad idem discretis viris N procuratori et eo nomine N actoris ex una et N procuratori N rei ex altera die N post festum N hora prime ad procedendum in causa iuris ultimo assignatum, quibus die et hora predictis comparuit prefatus N procurator et eo nomine dicti actoris fidem faciens de huiusmodi assignacione petiit dictum reum proclamari fieri, si compareret, dicto actui satisfieri, si vero non compareret nec dicto actui satisfaceret ipsum contumacem reputari et pro eius contumacia ipsum excommunicatum nunciari mandari. Quemquidem reum per curie nostre scribam subscriptum proclamari fecimus et expectari. Quo proclamato et ut ^a moris est expectato non comparente per se nec per alium, merito eundem contumacem reputavimus et reputamus. Vobis propterea quibus supra precipiendo mandamus, quatenus ipsum reum, quem nos pro eius contumacia ad instanciam dicti actoris excommunicamus, excommunicatum publice nuncietis. Datum die predicta incarnatione domini millesimo quingentesimo vigesimo quarto.//(fol. LV v).

^a ut et cod.

138 MONICIO SUPER INSTRUMENTO

Officialis curie Lausannensis etc. in domino. Exhibito nobis pro parte N N quodam instrumento pergamineo, quo comperimus contineri providum virum. N et N eius uxorem confessos fuisse se debere et solvere teneri prefato N undecim libras Lausannensium bonorum census annui ex causa in dicto instrumento mencionata ipsasque solvere promisisse annis singulis in quolibet festo sancti N seque submisso monicioni decem dierum, verum quia deditis undecim libris census fuerint reempte quatuor libras et X solidos, adeoque restant sex libre et decem solidi in quibusquidem sex libris et X solidis salvo errore carculi ^a fuit cessatum in solucione pro termino festi sancti Andree ¹ novissime fluxo, et pro alio anno precedente prefati conjuges debitores restaverunt debentes unum scutum auri, instante propterea prefato N vobis quibus supra precipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter prefatos N et N conjuges, quos per presentes sic monemus, ut ipsi infra X dies proximos post presentium exequutionem immediate sequentes dent et solvant prefato N dictas sex libras et decem solidos pro dicto termino sancti Andree novissime fluxo et unum scutum auri pro resta alterius precedentis termini, solvantque presentium missiones, alioquin etc. Datum etc.

^a i.e. calculi

¹ 30. IX.

139 AGGRAVATORIUM CONTRA TEMPORALES OFFICIARIOS

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario N et omnibus alliis salutem in domino. Quoniam N N tanquam castellanus loci de N et omnes alii temporales officiarii dicti loci fuerunt moniti ad instanciam B. N. ut ipsi infra decem dies compellerent N N reversuros ad gremium nostre sanctis matris ecclesie, quod minime fecerunt, quare vobis mandamus, quatenus auctoritate nostra ipsos, quos nos pro eorum contemptu et inobedientia ad instanciam B. N. excommunicamus et aggravamus, excommunicatos et aggravatos in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum etc. / (fol. LVI r).

140 LITTERA CREACIONIS NOTARIATUS VENERABILIS CAPITULI

In nomine domini amen ^a. Michael de Sancto Ciriaco ¹ iurium licenciatus canonicus et sacrista ac iudex spiritualis venerabilis capituli insignis ecclesie cathedralis Beate Marie Virginis Lausannensis honorabili nobis in Christo sincere dilecto Johanni Benedicti de Vigniaco ² Gebennensis diocesis imoranti Lausanne salutem in domino. Ne contractum memorea deperiret, adinventum est notariatus officium, quo contractus licti ad cauthelam presencium et memoriam futurorum debite notarentur. Unde predictum officium personis, que ad hoc reperiuntur ydonee interdum conceditur, <ut> illud providenter et feliciter exerceant et exequantur, ac ut ad eas cum necesse fuerit in hiis que ad ipsum officium pertinent fiducialiter recurrentur, hinc est, quod nos supplicationibus tuis inclinati tibi quem de litterarum sciencia laudabilique conversacione vita et forma apud nos tam familiari experientia quam alias fidei dignorum testimoniis iuvari precepimus, quicque ad dictum officium exercendum diligenti examinacione per nos prius facta habilis et ydoneus ac sufficiens repertus extitisti, predictum notariatus officium auctoritate ordinaria R(everend[issim]orum) P(atrum) dominorum venerabilis capituli pretacte cathedralis ecclesie Lausannensis nobis commissa et qua fungimur in hac parte committendum et concedendum duximus et concedimus teque notarium sive iuratum nostrum et curie dicti venerabilis capituli Lausannensis facimus creamus constituimus et ordinamus per presentes, dantes propterea et tenore presencium tibi concedentes auctoritatem licenciam atque facultatem omnia et singula acta iudicialia curie predicte venerabilis capituli Lausannensis scribendi et consignandi necnon contractus lictos et iuri consonos testamenta codicillos et quascumque ultimas testantium voluntates sub sigillo venerabilis capituli Lausannensis recipiendi confiandi et consignandi personasque quascumque in civitate et diocesi Lausannensi viva voce citandi ac omnia et singula alia faciendi et exercendi que ad fidelem notarium et dicte curie iuratum pertinere dignoscuntur. Nos enim a te propterea corporale in manibus nostris [nostris] ad sancta Dei evangelia prestitum recepimus iuramentum in forma quam presentibus inseri fecimus, ut per eam plenius informeris, que talis est: 'Ego Johannes

^a In – amen *del. cod.*

¹ cf. M. REYMOND, Les dignitaires, p. 438

² cf. p. 26 s.

Benedicti de Vigniaco parrochie Cranves Gebennensis diocesis iuro ad sancta Dei evangelia per me propterea corporaliter tacta, quod ab hac hora inantea fidelis et obediens ero insigni ecclesie cathedrale Lausannensi necnon prelibatis R(everendis) P(atribus) et dominis dominis meis dicti venerabilis capituli Lausannensis suisque successoribus canonice intrantibus ac dominis vicariis officialibus et aliis officiariis suis spiritualibus bonumque honorem commodum eorum ac dicte curie promovebo, et amabo dampna et incommoda eorum pro posse advertam, statuta dicte curie edita et/(fol. LVI v) edenda firmiter servabo, et quod facto verbo signo vel alio quoquomodo non faciam vel procurabo seu consentiam aliquid fieri, ex quo predicti domini de capitulo et successores officiarii [et] incommodum patiantur vel odium, omnesque incurras (*sic*) contractus licitos et approbatos a iure recipiam et reprobatos respuam secundum iuris statuta et a Deo providente michi data, instrumenta litteras et contractus quoscumque non scribam in papirea seu carta veteri sed in membrana nuda et nova, testamenta codicillos et quascumque ultimas testantium voluntates necnon dicta testium conscribam fideliter et occulte servabo nec ulli pandam, donec debeantur aut de mandato iudicis vel alias exigente instantia publicari, officiumque meum huiusmodi michi commissum fideliter exercebo sine falsitate, non actendendo odium vel amorem, contractus in quibus requiritur consensus parcum fideliter faciam nil addendo vel minuendo sine voluntate parcum, quod facti substanciam contractus immutet, instrumentum sive litteram non conficiam ex aliquo contractu in quo pretimeo intervenire vim vel fraudem, contractus quos recipiam sub sigillo curie predicti venerabilis capituli de <...> per se et in particulari prothocollo reddigeram et postquam in prothocollum redigero maliciose non deferam contra voluntatem illius vel illorum quorum interest contractus super eo confidere litteras et instrumentum, salvo semper meo iusto et consueto salario, sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei evangelia.' Mandantes nos Johannes iudex prefatus venerabili sigillifero predicte curie venerabilis capituli nostri Lausannensis presenti et futuro, quathinu omnes et singulas litteras et ultimas voluntates transactiones donaciones contractus codicillos pactaque testamenta et alia huiusmodi acta predicta acque per te N, quos quas et que ut prefertur recipies <et> signabis in debitam et solitam formam redacta sigillis dicte curie sigillet acque corroboret relacione per te sibi facta. In quorum omnium et singulorum vim fidem robur et testimonium premissorum nos Johannes iudex prefatus presentes litteras exinde fieri et per notarium publicum et iuratum nostrum subscriptum subscribi sigillique curie dicti venerabilis capituli Lausannensis iussimus et fecimus appensione communiri. Datum die./(fol. LVII r).

**141 REINTRUSORIUM IN PRISTINAM EXCOMMUNICATIONIS SENTENCIAM IN
CONTUMACIAM PARTIS CITATE OBTENTUM**

Officialis curie Lausannensis curato etc. Citato perhemptorie coram nobis Lausannem ad diem Jovis ante festum beati Johannis Baptiste ¹ hora prime

¹ 24. Juni

que si etc. Johanne N ad instantiam B. N., exhibituro coram nobis in iudicio quandam assertam absolucionem per ipsum Johannem N a nobis et curia nostra in contumaciam prefati B. N. obtentam a sentencia excommunicationis, qua pro re confessa ante obtencionem dicte asserite absolucionis ad instantiam dicti B. N. innodatus erat, necnon ipsum citatum in pristinam excommunicationis sentenciam predictam per nos retrudi visuro et audituro, ipsis die et hora predictis comparuit iudicialiter coram nobis prefatus B. N. instans cum consilio, qui fidem faciens de huiusmodi citacione exhibensque quandam litteram iniunctoram unacum litteris de mandamus et litteris excommunicatoriis debite signatis et sigillatis ac executis, quarum vigore idem citatus fuit et erat ante obtencionem dicte asserite absolucionis innodatus, petens eundem N citatum per nos proclamari fieri, et si non compareret, ipsum contumacem reputari et in eius contumaciam ipsum in dictam excommunicationis sentenciam pristinam per nos retrudi et retrusum nunciari mandari. Quemquidem citatum per iuratum et scribam nostrum subsignum proclamari fecimus et expectari. Quo proclamato et expectato et minime per se nec per alium comparente, merito eum reputavimus contumacem et per presentes reputamus et in eius contumaciam vigore premissorum exhibitorum duximus in sentenciam excommunicationis predictam retrudendum ipsumque retrusimus et retrudimus harum serie. Quare vobis quibus supra precipiendo mandamus, quatenus eumdem N in pristinam excommunicationis sentenciam retrudatis et pro retruso et excommunicato ut alias ad instantiam dicti B. N. in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die etc.

142 CITACIO SUPER FEDERE MATRIMONII CUM INHIBICIONE

Officialis curie Lausannensis curato etc. Instante et requirente N. Alex mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra citetis perhemptorie personaliter et precise coram nobis Lausanne ad diem N N hora prime, que si etc. discretum virum N. B. personaliter comparitum responsurumque super federe matrimonii ut asseritur inter ipsos instantem et citatum contracti quod iustum fuerit responsurum, inhibentes eidem N citato, cui et nos per presentes sub excommunicationis pena et aliis iuris penis inhibemus, ne pendente nostre huiusmodi citacionis termino aliquid in preiudicium dicte <N.> innovet vel actemptet et ne matrimonium cum alia preterquam cum ipsa instante contrahat modo quovis. Datum die decima tercia mensis Maii, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo. / (fol. LVII v).

143 Sebastianus de Montefalcone¹, Dei et apostolice sedis grati episcopus Lausannensis et princeps, dilecto nobis in Christo Petro Fabri² utriusque iuris doctori et canonico Lausannensi salutem in domino. Viteque ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio nos inducunt ut te favoribus et gratiis prosequamur opportunis. Capellaniam itaque in honore subque vocabulo et invocatione beate Catherines virgines et martiris in parochiali

¹ cf. M. REYMOND, Les dignitaires, p. 393

² cf. M. REYMOND, Les dignitaires, p. 329 s.

ecclesia sancti Germani Pulliaci³ nostre Lausannensis diocesis fondatam et dotatam ad presens per puram meram et simplicem renunciationem et resignationem venerabilis viri domini Ludovici Perreti, capellani Lausannensis illius ultimi et immediati rectoris et possessoris, in manibus nostri vicarii generalis sive eius vicegerentis sponte factam et admissam constante instrumento super premissis confecto per providum virum Johannem Benedicti notarium publicum recepto et signato sub data diei octave mensis Junii anni domini millesimi quingentesimi vigesimi octavi nobis exhibito, aut alias quomodolibet vacantem unacum iuribus et pertinencis suis universis, quoniam ad eandem capellaniam obtinendam per honestum iuvenem Ludovicum filium quondam Ludovici Pichon dicti loci de Pullie, ad quem ratione successionis hereditarie parentum et predecessorum suorum ius patronatus seu presentandi ad eandem rectorem ydoneum dum vacat asseritur pertinere nobis litteraliter presentatus fuisti, constante huiusmodi presentationis instrumento publice per prenominatum Johannem Benedicti recepto et signato dato [dato] nona die[i] mensis Junii anno predicto inditione prima, de quo nobis prompta extitit facta fides, cuiusquidem capellanie provisio et institucio dum vacat ad nos spectare dignoscitur. Volentes itaque premissorum meritorum tuorum intuitu <te> favore prosequi, gratiose tibi, Petro Fabri, tamquam sufficienti et ydoneo licet absenti tamquam presenti, in personam tamen venerabilis viri domini Francisci Michaelis capellani Lausannensis asserti procuratoris tui et ex nomine procuratorio ibidem presentis coram nobis flexis genibus constituti humiliter nomine tuo acceptantis dictam capellaniam sic ut prefertur vel alias quoquomodo vacantem serie presentium conferimus assignamus et de illa providemus instituentes te in eadem perpetuum capellanum et rectorem, teque propterea in corporalem realem et actualem possessionem dicte capellanie iurumque et pertinencium predictorum per annuli nostri ad manus iamdicti procuratoris tui, ut moris est, tradicionem ponimus et inducimus ac investimus de eadem, quocumque iure nostro episcopali ac aliter in premissis semper salvis, recepto prius a prefato domino Francisco Michaeli procuratore tuo corporali iuramento quod in huiusmodi renunciatione non intervenit neque interveniet fraus dolus simonie labes sive aliqua illicita practica aut corruptela. Ipse enim assertus procurator tuus nomine quo supra procuratorio de conservandis manutenendis et non alienandis alienatisque pro posse recuperandis iuribus et proprietatibus dicte capellanie, quodque illi per nobisque et nostris in episcopatu successoribus obediens eris semper et fidelis, iura nostra manutenebis ceteraque facies et administrabis, que [que] vero rectori incombunt facienda, debitum et consuetum nostris in manibus [prestitit] corporale propterea prestiti <t> iuramentum. Quocirca etc. etc. // (fol. LVIII r).

³ Pully

144 CONTUMACIA SIMPLEX CORAM FISCO

Petrus Fabri etc. Quoniam N N citatus peremptorie personaliter et precise coram nobis Lausanne ad diem Lune etc. hora vesperorum ad

denunciationem N N et instanciam venerabilium dominorum procuratorum fiscalium mense episcopalnis Lausannensis personaliter coram nobis comparaturus responsurusque super nonnullis intitulatis seu intitulandis quod iustum foret respondendum, quibus die et hora predictis coram nobis comparuerunt prenominati denuncians et procuratores fiscales et petierunt prenominatum N N delatum per scribam nostrum subsignatum proclamari fieri et si compareret, super intitulatis responderi si vero non compareret, ipsum contumacem reputari et pro eius contumacia excommunicatum nunciari mandari. Quem N N delatum per scribam nostrum proclamare fecimus. Quo proclamato non [non] comparente per se neque per alium, merito eundem reputavimus et per presentes reputamus contumacem. Unde vobis quibus supra mandamus, quatenus ipsum N N, quem nos sua exigente contumacia in hiis scriptis excommunicamus, ipsumque excommunicatum in vestris ecclesiis aut in eius propriam personam, si commode apprehendi possit, sin autem ad valvas insignis ecclesie cathedralis beate Marie Virginis Lausanne publice nuncietis. Datum die supra, anno millesimo quingentesimo XXVIII^o.

145 DISPENSATIO SPONSALIUM

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario N et omnibus aliis salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus matrimonium ut asseritur legitime contractum inter N de N ex una et N filiam de N ex altera partibus in facie sancte matris ecclesie solemnitatis et eosdem desponsetis [desponsetis], non obstantibus tribus denunciationibus fieri solitis obmissis (non obstante tempore ad hoc vetito), super quibus (*vel* super quo) cum eisdem conjugibus certis de causis animum nostrum ad hec moventibus benigniter dispensamus, nisi aliud canonicum obstet impedimentum. Datum Lausanne ex officio nostro die N.

Sigilletur ^{a.}/(fol. LVIII v).

^a in marg.

146 LITTERE REQUISITORIE REAGGRAVATORIE FACTE AD INSTANCIAM HEREDUM

Magne auctoratis et scientie viro venerabili domino officiali curie Gebenensis, officialis curie Lausannensis honoris augmentum et sincere dilectionis affectum cum omni desiderio complacendi. Cum honesti viri Symon et Jacobus Mutilliodi de Messingoz a nobis vigore nostrarum litterarum in iurissubsidium requisitoriarum vestrarumque placitoriarum desuper concessarum hiis annexarum fuerint excommunicati et aggravati ad instanciam venerabilis viri domini Johannis Bertheti quondam capellani Lausannensis, nolentes venire ad emendam, claves nostre sancte matris ecclesie vilipendendo animis ipsorum nequiter induratis, et cum crescente eorum malicia merito crescere debeat et pena, instante propterea et requirente discreto viro Gabriele Bertheti, herede universalis prefati quondam domini Johannis Bertheti, vos et curiam vestram in iurissubsidium requirimus, nostra vero parte actente rogamus, quathenus dictos Symonem et Jacobum Mutilliodi, quos nos in hiis scriptis excommunicando et aggravando reaggravamus, excommunicatos

aggravatos et reaggravatos per capellanos clericos notarios et alios vobis subditos publice nunciari mandare faciatis si placet et precipiatis, tantum ^a inde pro nobis circa premissa facientes quantum nos pro vobis in causa simili vel maiori fore facturos velletis, sic fieri decernentes, *< auctoritatem >* nostram pariter et decretum hiis interponentes. Datum die ultima mensis Augusti, anno domini millesimo quingentesimo vigesimo nono. Claudius de Montefalcone ¹ officialis, P(etrus) Vuangnierre ².

Sigilletur ^b.

^a tandem *cod.* ^b *in marg.*

¹ cf. M. REYMOND, Les dignitaires, p. 390

² Pierre Wagnières war der Sohn von Hugues, mit dem zusammen er ein Notariatsregister führte (cf. ACV, Dg 281)

147 Johannes Benedici notarius apostolicus curiarumque venerabilium dominorum officialis et capituli Lausanne iuratus, quarum hiis iuratum receperunt dominus Michael Barberii ¹ scilicet capituli, et Jacobus Clavelli ² scilicet officialatus, et H(ugo) Vuagnierre ³ apostolicus.

¹ cf. p. 24. ss.

² Jacques Clavel, Sohn des Pierre, war 1525 Kleriker in Cully (cf. ACV, Aa 7, 3261)

³ cf. 146 c. Von Hugues sind für die Jahre 1507–1542 drei Notariatsregister erhalten (ACV, Dg 280)

148 In nomine domini amen. Huius publici instrumenti serie cunctis pateat evidenter et fiat manifestum, quod anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo vigesimo quarto indicione duodecima cum eodem anno sumpta, die vero octava mensis Septembris, in mis notarii publici testiumque subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constituti honorabilis vir magister Johannes Cabuys ¹ cirurgicus Gebennensis diocesis morans Lausanne ex una et Glaudia filia quondam Johannis Durant de Capella Alba Gratianopolitane ² diocesis ex altera, dictus siquidem magister Johannes cirurgicus sciens et spontaneus medio suo iuramento meis in manibus ob hiis prestito dixit et asseruit prenominatam Claudiam ibidem presentem fuisse et esse leprosam, quodque eundem morbum patitur, prout tam ex ipsius Claudio facie (*sic*) inspectione quam ex debita experientia per eumdem magistrum Johannem cirurgicum in corpore ipsius Claudio leprose ut asserit debite et diligenter ut moris est facta sibi evidenter apparuit et appareat, cognovitque et cognoscit, de et super quibus premissis omnibus et singulis dicta Claudia leprosa sibi a me notario predicto unum vel plura publicum seu publica fieri petiit et sibi tradi instrumentum et instrumenta sive litteras testimoniales. Facta fuerunt hec Lausanne ante domum habitacionis prefati magistri Johannis, presentibus ibidem Petro

¹ Der Barbier und Chirurg Jean Bioley, alias Cabusii, stammte aus Cluses, der Diözese Genf. 1544 wurde er Bürger der Stadt Lausanne (cf. E. OLIVIER, Médecine et santé dans le pays de Vaud des origines au XVIII^e siècle, in: BHV XXIX/XXX, p. 274)

² Grenoble

Gayet de Rotuaz prope Lugdunum³ Petro de Vinye civitatis vel diocesis Gebennensis et Glaudio Vernet de Ambron Verdunensis⁴ diocesis testibus etc.

Die ultima Octobris 1524 prefatus magister Johannes dixit asseruit Petrum dictum Musesset oriundum Parisius ibidem presentem et astantem tenere speciem lepre, quodque dictum morbum in dicta specie patitur, prout sibi dicto magistro Johanni [sibi] apparuit et appareat, cognovit et cognoscit, facta <...> ipso prius visitato ut moris, ...

Die ultima Octobris millesimo V^e XXIIII^o. Presentibus d. Vincentio Perronis et Petro Nono layco testibus etc.

³ Lyon

⁴ Verdun

ANHANG¹

149 MONITIO VIGORE SUBMISSIONIS

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario et omnibus aliis salutem in domino. Exhibito nobis pro parte N rectoris capelle N quodam publico instrumento per N N recepto et signato^a, quo inter cetera contineri compirimus N et N quemlibet ipsorum principaliter (*sic*) et insolidum se perpetue vendidisse et ex causa huiusmodi venditionis se debere et legitime solvere teneri confessos fuisse annis singulis et perpetue in quolibet festo N prefato domino N rectori pro se et^b suis in dicta capella successoribus videlicet unum N frumenti boni pulcri et receptabilis ad mensuram Lausannensem annui et perpetui census sive redditus, seque propterea submisso monitioni canonice decem dierum sine diei oppositione vel citatione contra quam nichil dicere possit, nisi dicti census solutione mediante seu precedente, cum promissione renuntiationis, iuramentis et clausulis opportunis, ut in eodem instrumento plenius continetur. Verum quia fuit cessatum in solutione dicti census pro anno presenti et termino jandicto N instanti, propterea prefato N rectore vobis quibus supra districte precipiendo mandamus, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter prefatos N et N, quos nos per presentes vigore dicte submissionis sic monemus, datum ut supra^c ut ipsi infra decem dies proximos post presentium execuutionem immediate sequentes dent et solvant prefato domino N videlicet dictum N frumenti census seu redditus pro anno presenti et termino festi N ultimo lapsi debiti, solvantque presentium missiones, alioquin ipsos monitos, quos nos lapso dicto termino pro re manifesta excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatos ad instantiam prefati N in vestris ecclesiis publice nuntietis. Datum etc.

^a per – signato add. ead. m. in fine formulae ^b etc. cod. ^c quod – supra add ead. m. in fine formulae

¹ Er umfaßt ein Einzelblatt (f. LX) (Form. Nr. 149 und 150) und ein Quaternio (f. LXI–LXVIII) (Register und Form. Nr. 151–156), die beide lose dem Hauptfaszikel beigelegt sind

150 MONITIO

Officialis etc. Exhibito nobis per honorabilem virum d. Durandum de N capellanum N curatum N instrumento admodiationis per ipsum de huiusmodi ecclesia sua predicta domino N N facte per tempus et spatium trium annorum precio [precio] quadraginta sex librarum Lausannensium bonorum quolibet anno huiusmodi admodiationis tempore solvendorum et quos solvere promisit idem d. N tamquam principalis et similiter Franciscus N et Petrus N de N tamquam fideiussores solvere promiserunt iuramentis suis ad sancta Dei evangelia corporaliter prestitis et sub expressa obligatione omnium et singulorum bonorum suorum et cuiuslibet ipsorum prenominato domino Durando curato, terminis et solutionibus in dicta admodiatione contentis, potissime in quolibet festo nativitatis Beate Marie Virginis quindecim libras monete, prout constat ipsos principalem et fideiussores se submisso monitioni decem dierum absque diei assignatione. Cumque prout nobis parte dicti domini Durandi fide assertum extitit, ipsi principalis et fideiussores fuerint et sint morosi solvere eidem domino Durando quindecim libras Lausannensium bonorum pro termino predicto festi nativitatis Beate Marie Virginis nuper lapso, ipsasque licet requisiti solvere recusaverint contra eorum iuramentum veniendo, instante propterea prefato domino Durando vobis quibus supra mandamus precipiendo, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter prefatos dominum N principalem et N et N fideiussores et principales, quos monemus per presentes, ut ipsi infra decem dies proximos post presentium executionem immediate computandos, quos eisdem pro perhemptorio termino ac monitione canonica assignamus, dent et solvant prefato domino Durando curato dictas quindecim libras pro termino predicto nuper lapso, iuramentaque sua propterea prestita custodiant et observent, quod diu est facere debuissent, alioquin etc. pro re manifesta etc.

151 CREATIO NOTARIATUS

Franciscus de Lustriaco¹, jurium doctor, canonicus Lausannensis et Friburgi, sancteque sedis apostolice protonotarius et reverendissimi in Christo patris et domini domini Sebastiani de Montefalcone Dei et apostolice sedis gratia episcopi Lausannensis et principis in spiritualibus et temporalibus generalis vicarius, dilecto nobis in Christo N N parrochie N diocesis N^a salutem in domino sempiternam. De legalitate, probitate et industria tuis^b fiduciam obtinentes, te ipsum postulantem facimus constituimus creamus et per presentes ordinamus iuratum nostrum et curie nostri officialatus Lausannensis necnon omnium decanatum eiusdem totius diocesis Lausannensis, dantes tibi et concedentes plena et omnimodam potestatem, omnes et singulos actus contractus processus quoscunque licitos et honestos, ultimas etiam voluntates acta litteras testamenta codicillos et quoslibet actus iudiciales quicumque sunt recipiendi stipulandi scribendi et per alium scribi faciendique manu tua propria et partibus quarum intererit expediendi

^a Gebennensis *del. cod.* ^b eius *cod.*

¹ cf. M. REYMOND, Les dignitaires, p. 375 ss.

salario moderato sub sigillo dicte curie nostre decanatum eiusdem ac generaliter omnia alia et singula faciendi ferendi et exercendi, que huiusmodi incombunt officio et pertinent, recepto prius per nos a te iuramento super sacris sanctis Dei evangelii corporaliter tactis prestito, quod tu deinceps prefato reverendissimo domino nostro Lausannensi et eius successoribus verus eris obediens semper et fidelis, iura mense episcopalis servabis commodumque nostrum pro posse procurabis, incommodum vero evitabis, iura partium servabis, instrumentaque et contractus per te recipiendi in particulari registro intitulabis, sub sigillo et sigillis predictis seu altero eorundem infra diem naturalem registrabis et dum tempus affuerit in formam debitam grossabis et partibus quibus intererit [pertinebit], moderato salario mediante, reddes, que fuerint secreta, secrete tenebis, et dum tempus affuerit quibus debebit manifestabis neminem pretextu dicti officii opprimes, dictumque officium ubique iuste probeque et fideliter exercebis, statutaque ^c et usum dicte curie nostre, quantum commode poteris insequi, tenebis et observabis, ac cetera legaliter facies dicto notariatus officio incombentia. Quapropter sigiliferis nostris et cuilibet ipsorum, quantum sua interest et incombet, mandamus et harum serie precipimus, quatenus ipsi et ipsorum quilibet insolidum processus litteras acta instrumenta codicillos ultimas voluntates et alios quoscumque actus et contractus, quos recipies et signabis, postquam indebitam formam reddacti fuerint, sigilo dicte curie et decanatum eiusdem seu alterius eorundem sigillent, prout sibi incombet. Datum Lausanne sub sigilo predicte curie die etc.

^c statusque *cod.*

152 EXCOMMUNICATORIUM GENERALIS MONITIONIS SECUNDUM STILLUM GEBENNENSEM

Officialis curie Gebennensis ... et omnibus aliis salutem in domino. Cum omnes et singuli malefactores, agentes vero scientes et consentientes auxilium consilium opem juvamen et favorem dantes et prebentes ac quomodolibet obnoxii et culpabiles de contentis in monitione generali nostra hiis presentibus annexa diu a nobis fuerint interdicti ad instanciam Petri Benedicti senioris de Vignie, parrochie Cranves nolentes venire ad emendam claves sancte matris ecclesie villipendentes animis ipsorum nequiter induratis, et cum crescente ipsorum malicia merito crescere debeat et pena, idcirco ipsos omnes et singulos malefactores, quos in hiis scriptis interdicendo excommunicamus excommunicatosque publice nuncietis. Datum Gebennis die ... mensis ... anno 1533 Ruffi pro crida.

153 AGRAVATORIUM

Officialis etc. *prout supra*, diu a nobis fuerint excommunicati ad instanciam N supplicantis in eadem monitione generali nominati, nolentes venire ad emendam claves sancte matris ecclesie etc. *prout supra*, idcirco ipsos, quos nos in hiis scriptis excommunicando aggravamus, excommunicatosque et aggravatos publice nuncietis. Datum Gebennis etc.

154 REAGRATORIUM

Officialis curie Gebennensis etc. in domino. Cum retinentes, detinentes et occupantes culpabiles scientes consentientes auxilium consilium opem juvamen favorem prebentes ac quomodolibet obnoxii de contentis in predicta monitione generali hiis presentibus annexa, diu a nobis fuerint excommunicati et agravati ad instantiam P(etri) Benedicti supplicantis, nolentes venire etc., et cum crescente ipsorum malicia merito crescere debeat et pena, idcirco ipsos retinentes detinentes occupantes malefactores scientes consen- tientes culpabiles auxilium consilium opem juvamen ac favorem generali, quos nos in hiis scriptis excommunicando aggravando reagravamus excom- municatos aggravatos et reaggravatos publice nuncietis diebus dominicis et festivis candelis extinctis, campanis pulsatis bis in missa videlicet ante evangelium et post, quotienscumque vobis divina contigerit celebrare officia, et si dicti excommunicati sentenciam huiusmodi excommunicationis per decem dies proximos post receptionem presentium sustinuerint indurati, quod absit, extunc lapsis dictis decem diebus contra ipsos per altiores sentencias procedemus quantum fuerit iuris et racionis. Datum Gebennis 1533.

155 MONITIO GENERALIS SECUNDUM STILUM GEBENNENSEM

Officialis curie Gebennensis capellanis etc. et omnibus aliis salutem in domino. Ad supplicationem instantiam et gravem querimoniam Benedicti senioris de Vignye, parrochie de Cranves vobis mandamus, quatenus moneatis generaliter et publice in ecclesiis vestris [in ecclesiis vestris] alta et intelligibili voce, dum ibidem populi multitudo ad divina audienda congregata extiterit, omnes et singulos malefactores parrochianos vestros utriusque sexus, cuiuscumque status gradus conditionis vel prehementie existant, quorum nomina et cognomina ignorat ipse supplicans seu commode probare non potest, qui vel que dyabolico spiritu imbuti, Deum nec eius sacras scripturas pre oculis non habentes, quarumque animarum salutis immemores, non recordantes ad illud verbi dictum sacre scripturis (*sic*) dicentis, quod non remittitur peccatum, nisi prius restituatur ablatum, et quos sathanas dyabolus inferum et tenebrarum princeps suo vinculi imperio ligasse videtur ^a, qui vel que a quatuor annis citra proxime effluxis eidem supplicanti solvere recusarunt et differunt nonnullas jornatas tam aratri quam alias per eundem supplicantem sive eius parte ad opus eorundem malefactorum factas et laboratas, et eidem supplicanti solvere distulerunt et negaverunt et negant indebite et iniuste in maximum damnum interesse et preiudicium dicti supplicantis, item qui vel que exegerunt habuerunt et receperunt ab eodem supplicante seu eius familia aut alias pro eo et eius nomine in pluribus et diversis particulis frumentum bladum siliginem miscuum aut alterius cuiuscumque speciei bladum, et de eodem blado seu frumento silagine miscuo aut alias ab eodem supplicante seu eius nomine habitis et receptis eumdem supplicantem quictare et quictum reddere noluerunt, et eundem bladum habuisse et recepisse negaverunt et negant et iterum exigere et recuperare

^a videntur cod.

ab eodem supplicante nituntur, seu se jactant indebite et iniuste in maximum damnum interesse et preiudicium dicti supplicantis, item qui vel que dicto supplicanti damnum quomodolibet deberunt usque ad valorem trium denariorum monete, ut ipsi omnes et singuli malefactores agentes vero scientes consentientes, auxilium consilium opem juvamen ac favorem dantes et prebentes ac quomodolibet obnoxii et culpabiles de contentis superius dictis, dicto supplicanti seu nobis debite revellent notifcent et manifestent omnem quam de et super premissis sciverint aut neverint veritatem, et si qui de nostro huiusmodi conquerantur monitorio et de iuribus suis confidant et ad premissa se opponant, compareant coram nobis die undecima post presencium exequutionem nisi etc. Gebennis coram nobis hora curie nostre sufficienter comparituros causasque iustas et rationabiles, si quas habeant dicturos et allegaturos, quare presens nostrum monitorium marthe (*sic?*) sue currere non beat, cum intimatione oppositionis. Datum Gebennis die ... mensis ... anno domini millesimo quingentesimo trigesimo tercio.

156 INTERDICTUM SUPER DICTA GENERALI MONITIONE

Officialis curie Gebennensis capellanis etc. et omnibus aliis salutem in domino. Cum omnes et singuli malefactores agentes scientes consentientes, auxilium consilium opem juvamen ac favorem prebentes ac quomodolibet obnoxii et culpabiles de contentis in monitione generali hiis presentibus annexa, qui a nobis fuerunt moniti et in casum oppositionis citati et remissi ad diem decimam mensis Maii a die herina undecima post execuutionem ipsius monitionis generalis feriata surrogata propter festum sancti Nycolai¹ ad supplicationem et instantiam Petri Benedicti senioris de Vignye parrochie de Cranves supplicantis in eadem monitione generali nominati, quare non venerunt nec pro se miserunt dicti malefactores, licet fuerint pro tribunal solitoque more expectati, dicto supplicante sufficienter et personaliter comparente et contumaciam dictorum omnium et singulorum malefactorum non comparentium accusante et in ipsorum contumaciam ipsos interdici postulante, idcirco ipsos omnes et singulos malefactores et quomodolibet obnoxios et culpabiles de contentis in predicta monitione generali hiis annexa, quos nos in hiis scriptis interdicimus, interdictosque publice nuncietis. Datum Gebennis die predicta decima mensis Maii, anno domini millesimo quingentesimo trigesimo tercio synodali constitutione trium dierum in contrarium edita non obstante, infra unum mensem proxime fluxum. Recipiatur.

¹ 6. XII.

REPERTORIUM HUIUS LIBRI PER ORDINEM ALPHABETI

Et primo

A

<i>Nr.</i>		<i>Fol.</i>
23	Actestatio alicuius signeti	v
86	Absolutio quando quis incurrit sententiam excommunicationis a canone ratione concubine cum eo tante ^a ultra inhibitiones sibi factas	xxx
92	Actestatio quando quis fecit cessionem bonorum et illius vigore fuit absolutus	xxxiii
93	Absolutio cessionis bonorum alicuius qui non potest dictis [suis] creditoribus suis satisfacere nisi mediante dicta cessione	eodem
109	Actestatio quatuor notariorum ad Romanam curiam	XLIII
110	Absolutio excommunicatorum pro interesse volentibus in missa nova	eodem
51	Absolutio in iurissubsidium sive suspensio	xvi ^b
88	Absolutio sive inhibitio super citacione facta contra illum qui contradixit matrimonio	XXXI
79	Actestatio quomodo instrumenta in tota diocesi Lausannensi recepta habentur pro veris instrumentis sine appositione testium	XXVII
106	Actestatio ad consilium Chamberiaci	XXXX
129	Adeptio possessionis alicuius beneficii	LII
130	Adeptio alia	eodem
4	Aggravatorium super contumacia simplici	I
5	Aggravatorium et reaggravatorium ut supra	I
64	Aggravatorium super monitione generali in forma malefactorum	XXI
65	Aliud <de> eodem	eodem
83	Aggravatorium super litteris requisitorii in iurissubsidium	XXIX
139	Aggravatorium contra officarios temporales	LV

B

17	Barra per iuratum facta	III
----	-------------------------	-----

C

1	Citatio simplex	I
2	Citatio viva voce	eodem
9	Citatio visurum absolvit	II
11	Citatio visurum fieri revocationem cum absolutione	eodem

^a fort. leg. tente, cf. 86 tit. ^b XLVII cod.

13	Citatio viva voce ad valvas ecclesie cathedralis visurum absolvi et fieri revocationem	II
14	Citatio visurum fieri taxationem litterarum pergaminearum	III
87	Citatio qui contradicit matrimonio et non vult adimplere	XXXI
89	Citatio ad videndum relevare litteram deperditam	eodem
91	Citatio ad videndum fieri cessionem bonorum cum commis- sario deputato ad recipiendum inventarium	XXXII
94	Citatio appellatoria	XXXIIII ^c
95	Citatio visurum se poni querentem	XXXV
96	Citatio super actemptatis pendente inhibitione	XXXV
98	Citatio ad citandum opponentem alicuius matrimonii factis denunciationibus	XXXVI
99	Citatio super matrimonio	XXXVII
142	Alia citatio super federe matrimonii ^d	LVII
100	Citatio ad exhibendum registrum ex commissione	XXXVII
101	Citatio contra leprosos visuros se etc.	XXXVIII
103	Citatio coram commissario alicuius cause	XXXIX
105	Citatio ad videndum fieri taxationem expensarum	XL
102	Citatio contra creditores	XXXVIII
128	Citatio ad citandum creditores visuros fieri allocationem bonorum quando quis vult acceptare hereditatem sui patris cum beneficio inventarii	LII
16	Commissio levationis alicuius littere in forma debita quando registra defuncti nondum sunt commissa ^e	III
21	Commissio examinandi testes	IIII
33	Commissio examinandi testes super divortio matrimonii	IX
41	Commissio pro testibus examinandis in iurissubsidium extra diocesim	XII
58	Commissio cause matrimonialis audiende per aliquem com- missarium usque ad sententiam diffinitivam exclusive	XVIII
6	Cessus super contumacia simplici	I
43	Cessus sive interdictum in aliqua parrochia propter fore- facta parrochianorum	XIII
85	Cessus super litteris requisitorii in iurissubsidium	XXX
80	Cessio bonorum facta in manibus curati sive vicarii etc.	XXVIII
48	Constitutio curatoris in iudicio facta	XV
3	Contumacia super citatione simplici	I
38	Contumacia iudicialis super citatione ad retro acta	XI
54	Contumacia iudicialis Contumacia super citatione ut supra	XVII
56	Contumacia iudicialis super citatione ad retro acta	XVII
57	Contumacia iudicialis super federe matrimonii	XVIII
97	Contumacia super citatione facta super actemptatis	XXXVI ^f

^c XXXV cod. ^d add. m. post. ^e quando – commissa add. m. post. ^f XXXV cod.

137	Contumacia iudicialis quando aliquis procurator est assignatus satisfactus actui et non satisfacit, folio ^g	LV
144	Contumacia fiscalis simplex ^h	LVIII

D

18	Declaratoria pro excommunicatione super monitione generali sive inhibitione	III
24	Dispensatio mortui sine confessione etc.	VI
25	Dispensatio sepulture alicuius mortui excommunicati	VI
145	Dispensatio sponsalium	LVIII
39	Decretum generale ad instantiam heredum alicuius defuncti pro levandis litteris de mandamus super litteris iniunctoriis	XI
63	Declaratoria super litteris monitionis generalis sive contumacia	XX
69	Decretum generale ad levandum litteras de mandamus super litteris iniunctoriis ad instantiam heredis defuncti	XXII
71	Decretum generale hereditatis procuratoris nomine N sub beneficio inventarii	XXIII
90	Decretum super expositione sive citatione predicta pro illo qui vult relevare litteram deperditam factum in contumaciam citatorum	XXXII

E

44	Electio tutoris	XIII
59	Expositio quando aliquis condidit testamentum suum in presencia fidei dignarum personarum carens notario cum citatione	XVIII
70	Expositio sive supplicatio cum monitione ad admittendum heredem et deliberandum bona alicuius qui fecit cessionem bonorum suorum	XXIII ⁱ
72	Exemplar mandatorum fiendorum per dictum iuratum deputatum superius super iniunctoriis	XXIII
74	Expositio super decimis facta per curatum alicuius parochie	XXV
89	Expositio pro illo qui vult relevare litteram deperditam cum citatione	XXXI
126	Executoriales contra vermes	L
136	Edictum generale contra heredes et bona tenentes alicuius defuncti debitoris	LV

I

26	Inhibitio pro viduis	VI
27	Inhibitio alia pro clericis	eodem

^g add. m. post. ^h add. m. post. ⁱ XXIII cod.

28	Inhibitio pro clericis et monitio	
37	Iniunctorum iudiciale	x
35	Iniunctorum in forma cum clausulis opportunis	x
73	Inhibitio super jactanciis etc.	xxiv

M

7	Monitio contra officarios desuper cessu facto vigore contumacie simplicis	ii
8	Mandamus super litteris iniunctoriis	ii
24	Mandatum pro sepeliri faciendo aliquem defunctum morte subitanea	v
29	Mandatum pro ponendo aliquem in possessionem per castellanum de aliqua re iudicialiter abandonata	vii
31	Mandatum pro aliqua meretrice ad ecclesiastica sacramenta eidem ministranda cum magna infirmitate detenta	viii
36	Mandamus super littera iuniunctoria	x
40	Mandamus super decreto domini officialis pro levatione litterarum ad instantiam heredum	xiij
45	Mandatum ad relevandum mandamus super litteris iniunctoriis quando quis perdidit primum mandamus ex eo quod creditor iuravit iudicialiter perdisse	xiv
49	Mandatum ad compellendum notarium pro levatione alii cuius littere	xv
81	Mandatum super cessione bonorum facta in manibus curati ^k sive vicarii	xxviii
134	Mandamus per decretum	lxxxx
135	Mandamus alio modo ad instantiam heredum	lxxxx
15	Monitio taxationis litterarum super citatione	iii
20	Monitorium pro testibus qui venerunt perhibituri testimonium veritati	iiii
30	Monitio cum inhibitione pro aliquo qui vult habere aliquam rem venditam per aliquem ex suis consanguineis precio quo venditio facta fuit de consuetudine Lausannensi	viii
61	Monitio generalis in forma malefactorum	xix
62	Monitio eadem	eodem
67	Maledictio super monitione generali in forma malefactorum	xxi
114	Monitio pro testibus pro eorum jornatis	xlvi
115	Monitio licentiationis causarum	eodem
116	Monitio super taxatione litterarum	eodem
118	Monitio pro missionibus alicuius cause	xlvii
119	Monitio ad redimendum minutas sive	xlvii
120	scripturas a scribis vel sic	

ⁱ XVII cod. ^k vicarii cod. sed cf. 80 tit.

123	Monitio in contumaciam pro missionibus et expensis super sententia diffinitiva	XLVIII
125	Monitio sive executio sententie iniuriarum	XLIX
127	Monitorium contra vermes seu animalia bruta	LI
132	Monitio super admodiatione ¹ alicuius beneficii ob non-solutionem firme	LIII
133	Monitio alia sive illius forma	LIV
138	Monitio super instrumento census debiti de quo censu fuit reempta aliqua particula et restat debens pro retentis alicuius termini precedentis	LV

P

19	Placet super licteris requisitoris in iurissubsidium	III
42	Placet desuper commissione sive commissio examinis in iurissubsidium extra diocesim	XIII
78	Provisio ad acceptandum hereditatem alicuius per beneficium inventarii	XXVI
108	Procuratorium in forma	XLI
111	Procuratorium ad vocari faciendum atque presentandum unum presbyterum ydoneum ad capellam seu capellaniam N sitam ^m partibus vocatis patronis	XLIII
112	Procuratorium ad resignandum aliquod beneficium	XLIV
117	Placet super litteris requisitoris in iurissubsidium	XLVII
146	Placitorie in iurissubsidium facte instante herede	LVIII

R

5	Reaggravatorium super contumacia simplici	I
6	Reggravatorium et cessus ut supra	I
8	Reaggravatorium super litteris de mandamus	II ⁿ
12	Revocatio facta vigore citationis visurum absolvit Revocatio facta vigore citationis per edictum ut supra	II
22	Revocatio commissionis pro testibus examinandis	V
32	Relatio fienda per commissarium qui testes examinavit vigore commissionis sibi facte	VIII
34	Remissio cause coram iudice temporali	IX
50	Rogamus serie littere requisitorie	XV
52	Rogamus vigore submissionis iniunctoriis	XVI
53	Reaggravatorium de super quando creditor non vivit instante herede	XVII
66	Reaggravatorium super monitione generali	XXI

¹ advocatione cod. ^m sic dictam cod. sed cf. 111 ⁿ I cod.

76	Remissio alicuius incarcerati qui fecit processum suum qui fuit ad postulationem domini temporalis sui hominis tallabilis ad misericordiam facta per dominum episcopum	xxvi
77	Relatio fienda per commissarium qui testes examinavit	xxvi
82	Requisitorie littere in iurissubsidium	xxix
84	Reaggravatorium super litteris requisitoris in iurissubsidium	xxx
124	Retrusorium in sententiam excommunicationis	lxxix
141	Aliud, folio	lvii
146	Requisitorie et aggravatorie facte instante herede	lviii

V

75	Vidimus sive transumptum in curia officialatus Lausannensis	xxv
104	Vidimus factum ubi supra domino sedente pro tribunali	xxxix

VERZEICHNIS DER ABKÜRZUNGEN

BHV	Bibliothèque Historique Vaudoise. Lausanne 1940 ss.
HBLS	Historisch-Biographisches Lexikon der Schweiz. 1–7, und Suppl. Neuenburg 1921–1934
MHDB	Mémoires de la Société pour l’Histoire du Droit et des Institutions des anciens pays bourguignons comtois et romands. Dijon 1933 ss.
MDR	Mémoires et documents publiés par la Société d’histoire de la Suisse romande (3 séries). Lausanne 1838 ss.
MIÖG	Mitteilungen des Instituts für österreichische Geschichtsforschung. 1880–1944 u. 1944 ss. (1923–1942: Mitteilungen des Österreichischen Instituts für Geschichtsforschung)
RHV	Revue historique vaudoise. Lausanne 1893 ss.
ZSG	Zeitschrift für Schweizer Geschichte, dann: Schweizerische Zeitschrift für Geschichte. Zürich 1921 ss.
ZSKG	Zeitschrift für Schweizerische Kirchengeschichte. Stans 1907 ss.
ZSRG	Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Kanonistische Abteilung. Weimar 1911 ss.